
ROMANIA           
JUDEŢUL VASLUI                                        
COMUNA LIPOVĂŢ 
CONSILIUL LOCAL        
       

HOTARAREA NR. 2  
privind  aprobarea planului de actiune si de lucrari de interes local pentru repartizarea 

orelor de munca beneficiarilor de venit minim garantat pe anul 2016 
 
 

Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Lipovat, judetul Vaslui prin care  

se initiaza proiect de hotarare privind  aprobarea planului de actiune si de  
lucrari de interes local pentru repartizarea orelor de munca beneficiarilor de  
venit minim garantat; 

- referatul de specialitate al viceprimarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
 - raportul comisiei de specialitate juridică, protectia mediului si turismului al  
consilierilor locali ; 

In baza art . 6 alin. 2 si art. 7 din Legea nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, modificata prin Legea nr. 276/2010; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin 2 lit.”d” si alin. 6 lit ”a”pct. 2  si art. 45, din 
Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică locală, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 
HOTARAŞTE: 

 
Art. 1 – Se aproba Planul de actiune si de lucrari de interes local pentru  

repartizarea orelor de munca beneficiarilor de venit minim garantat conform anexei 
nr.1 care face parte integrantă la prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Prezenta Hotărâre se comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Vaslui 
pentru exercitarea controlului cu privire la legalitate   , Agentiei Judetene pentru 
Prestatii si Inspectie sociala Vaslui si se aduce la cunoştinţa publica prin afişare la 
sediul Consiliului local Lipovat prin grija secretarului comunei Lipovat, judeţul 
Vaslui.  

Art. 3.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Lipovat, judeţul Vaslui.  
 

LIPOVĂŢ, 18. ianuarie 2016 
 

 
Presedinte de sedinţă,              Contrasemnează, 

      Consilier,                                  Secretarul comunei Lipovăţ, 
Macovei Vasile              Ionela Mihaela Todiraşcu  

 


